L nunt.

Li. 1. c. 30. off.

Eleemosyna indigni sunt, qui propter ignauia laborare nolunt.

Varie validorum mendicorum artes & impostura.

Vagi & validi medici Reipub. perniciosi. Vitiõ omnium mater & nutrix otium.

nunt. Denique præter diuinas humanasque leges, quæ id hominum genus passim detestantur, multæ graues extant causæ, cur eiusmodi vagos validosque mendicos è ciuitatibus proscribi, & si minæ & admonitiones sat non sunt, multis quoque & pœnis à turpi illa vita coërceri conueniat.

Propter validos mendicos leges alicubi latæ veris mendicis parum commodæ.

AT verò ex æqua iustaque validorum vagabundorumque mendicorum proscriptione, fraudumque & imposturarum, quas comminisci solent, detestatione alicubi uatæ sunt leges & constitutiones veris pauperibus parum commodæ, Christianæque charitati, & rationis quoque legi parum consentaneæ. Enimuerò comperiuntur Respublicæ, quæ nullum omnino exterum mendicum admittunt, etsi de illius miseria apertè constet: Aliæ quæ tales quidem ad aliquot dies admittunt, verùm id cum tanta cautione, tantæque de tota miserorum vita, statu, & conditione indagine & inquisitione, vt dubitare queas, satius ne sit, eleemosynarium aliquod subsidium ab eiusmodi loco expectare, an tam exactum non absque pœnæ periculo, sicubi lapsus aut à vero aberrasse deprehensus fueris, examen subire: Aliæ tandem, quæ alias, prout singulæ in suo sensu abundant, in peregrinorum egenorum receptione leges & cautiones adhibet. Quæ omnia etsi bono zelo fiant, aut fieri certè queant, aliquam tamen iniquitatis speciem, præ se ferunt. Ecqualemnam inquis?

EXPONUNTUR HIC BREUITER CAUSAE, ET rationes, quæ suadere videntur, exteris mendicis non esse interdendum introitum ciuitatum.

Loca publica omnibus ex æquo patere debent, neque vllus citra culpam, aut grauem causam eo beneficio priuari potest. Mendicare non est culpa, sed pœna.

PONO hîc autem tanquam certum, loca publica, vt sunt viæ regiæ, ciuitates, oppida, pagos etiam, si quidem ius Gentium spectemus, omnibus ex æquo patere debere, nullumque eo iuris beneficio citra culpam priuari posse. Cùm ergo exteri mendici, vt tales, noxa vacent, (Quandoquidem mendicare vel eius conditionis esse, vt nolis velis mendicare, cogare, non est culpa, sed pœna) exponant illi nobis qua æquitate, commune illud iuris beneficium, per sanctiones politicas exteris pauperibus adimatur?

ADHAEC,

ADHÆC, & eodem ferè tendit, nunc ab hac, iterum ab illa, rursus ab alia ciuitate arceri, aliud nihil esse videtur, quàm quoddam partiale exilium, seu peculiaris quædam proscriptio: (Nam vt viæ, ita etiam ciuitates, omnibus indiscriminatim apertæ esse solent, & iure quoque apertæ esse debent; nisi forsan delictum, aut bellum, aut pestis, aut dira fames, aut aliquid aliud eiusmodi aliud quandoque exigat) at pœnam exilij nulli infonti irrogare licet; exteri autem mendici hoc solo nomine, quòd sunt mendici, culpa carent: Quandoquidem necessitate compellente mendicare nullum est peccatum; imò verò si humiliter & patienter id facias, magnum apud DEVM meritum habet.

Exilij pœnam infonti irrogare non licet.

FATEOR vndeunque ad natale solum ablegari, non esse veri nominis auxilium, attamen ita huc amandari, vt nusquam alibi admittaris, est quiddam vero exilio cognatum: Est nihilominus manifesta communis iuris violatio; est, vt paucis dicam, magna quædam infontium vexatio. Nam dum miseri illi iam ex hoc, iterum ex illo, rursus ex alio loco vel oppido profligantur, fit, vt in perpetua quadam peregrinatione versantes, nusquam requiem inueniant, nusquam pedem figere audeant, aut valeant. Ex quo deinde consequitur, vt senes, debiles, morbo aliæque miseria confecti, in ipso interdum itinere omni interim humana ope, Sacramentorumque præsidio destituti miserum spiritum efflent; Validiores verò ex desperatione ad furta & rapinas sese conuertant, & laqueo tandem, quem forsan non admodum promeriti fuerant, ærumnosam vitam finiant.

Ad magnas molestias & miseras adigunt pauperes, qui à ciuitatibus illos arcent.

PRAETEREA apud omnes rectè sentientes in confesso est, nulli mortem inferre licere, qui crimen morte dignum nullum admisit; at plurimi comperiuntur, qui in patrio solo nec habent, vnde viuant, nec habere possunt: eiusmodi ergo, pœnis vel minis, vel quibuscunque statutis intra patriæ limites coercere, aliud nihil est prorsus, quàm innocios contra omne ius & fas dira fame enecare. Qui ergo pauperes cogere volunt, vt intra patriæ fines sese contineant, simul quoque loci illius magistratus cogant oportet, vt suos pauperes domi alant: At hæc coactio vel non succedet, vel non absque difficultate succedet: Nam præterquam quòd eleemosyna, extrema necessitate seclusa,

Nemo pauperibus inhibere potest, ne extra patriam mendicent, nisi in patria de necessitate alimèto illis respiciant.

res sit quod ad hunc & illum attinet, libera, ad quam proinde iusta lege nemo compelli potest, multi quoque magistratus aliis magistratibus non subsunt. Qui autem non subest, alterius lege premi non potest. Qui igitur in natali solo, necessario victu destituuntur, ita ut illum isthic, vbi nati sunt, nec habeant, nec habere queant, nullis obstantibus legibus, libere ad exterarum nationum & ciuitates conferre se possunt. Qui autem tales vexant, legumque suarum seueritatem in illos exercent, videant quid DEO, qui est Dominus omnium, summusque pauperum patronus, olim respondeant.

Vbiq; locorum
comperiuntur,
qui citra aliorum
subsidium vitam
tueri non possunt.

PLANIVS hanc rationem explicio: Vt in eadem ciuitate comperiuntur diuites & pauperes, necessariis vitæ præsidis planè destituti; ita in eadem quoque prouincia: Siue ea inopia proueniat ex soli sterilitate, siue ex alia quacunque causa. Iam ut ciuitatis Magistratus ciuitatis incolis, qui se alere nequeunt, nullo iure interdiceret potest, ne domo exeant, diuitumque ædes eleemosynarum causa adeant, nisi necessaria vitæ alimenta domi manentibus subministrant; ita etiam prouinciarum rectores, locorum sterilius incolis, ne extra victum quærant, iustè inhibere nequam possunt, nisi intra natale solum constitutis, de sumptu necessario bona fide prospiciant. Cùm itaque communiter id non faciant, quo iure, ne extra victum quærent, illis interdicitur?

Pauperes ab vr-
bibus & ciuitati-
bus excludere, pu-
gnat cum hospi-
taliitate, vt quod
maximè.

QVOD si nihil ex iis, quæ hæcenus retulimus, legibus illis obstaret, adhuc graue magnaque consideratione dignum videtur, quòd vniuersalis illa egenorum omnium aliunde aduenientium exclusio cū hospitalitate, quæ tantopere apud omnes gentes & nationes prædicatur, & prædicata est semper, tantaque contentione cū in sacris tum in profanis quoque literis omnibus commendatur & inculcatur, pugnat vt quæ maximè. Nam, vt nemo nescit, occupatur hæc circa exteros & peregrinos præcipuè, & inter eos peculiari fauore illos cõplecti solita est, qui tecto cæterisq; necessariis destituuntur. In domesticos enim beneuoli & liberales sumus veriùs, quàm hospitales. Iam si vagos validosque mendicos excludimus, vt meritò, si de illorum vitio certò constat, eosdè excludimus; & verè egenos miserosq; nullos admittimus,
in

in quos tandem hospitales erimus? Forſan in diuites? Atqui ſi diuitibus peregrinis, qui neceſſariis omnibus abundant, aut facili negotio ea parare valent, hospitalitatis iura non negamus, cur ea negabimus pauperibus, quibus, omnium iudicio, debentur maximè?

DENIQUE Scripturæ, dum de pauperibus agunt, nihil inter aduenas & indigenas ſecernunt; verùm vt omnibus indifcriminatim, quibus poſſumus, beneficiamus præcipiunt. Imò verò vt Exod. 23. Leuit. 23. Deut. 10. & 14. & alibi paſſim videre licet, peculiarem exterorum pauperum curam haberi volūt. Simus proinde liberales, & hospitales in omnes, & in eos præcipuè, qui ad ſacra loca religionis ergò peregrinatum eunt. Nam quò Diabolus, propriæque eiusdem organa infeſtiùs hæc oderunt, eò maiorihonore & beneuolentia digni ſunt, qui pietatis ſtudio eiufmodi laborem ſuſcipiunt.

DILVVNTVR EORVM RATIONES, QVI SENTENTIAM huic oppoſitam magis probant.

AT quamuis hæc ita habeant, non deſunt tamen, qui ſtatorum, de quorum ratione & æquitate hîc diſputamus, patrocinium ſuſcipiant, multaq; in illorum deſenſionem allegent, & inter alia: nullam Rempub. aut ciuitatem ad exterorum pauperum curam, aut ſuſtentationem obligari. Mox complures cùm corporis tum animæ quoque morbos per eiufmodi peregrinos in ciuitates importari. Poſtremò domesticis & indigenis ſatisfieri vix poſſe, nedum exteris & peregrinis, adeoque vnumquemlibet intra ſui vici, pagi, oppidi, vel municipij fines conſiſtere, indeque alimenta & cætera, quæ vitæ neceſſaria ſunt, expectare debere.

SVNT ſanè hæc apud eos, qui ex ſuperficie de rerum naturis ſtatuunt, aliqua; Verùm apud æquos cordatosque rerum æſtimatores, non admodum ponderoſa. Nam dato; hanc vel illam vel nullam quoque Rempub. vel ciuitatem alienos pauperes alere lege aliqua teneri, hoc tamen exteris mendicis facultatem non adimit, alienas ciuitates adeundi, ibidemque eleemoſynarum præſidia petendi. Aliud eſt enim, ſtipem propter **D E V M** petere;